ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚ NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-UBND Phú Ninh, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc khai thác, thu hoạch cây lâm nghiệp (Keo các loại) được trồng

trong hành lang giao thông, có nguy cơ ngã đổ, ảnh hưởng giao thông, hành
lang đường dây điện và nạo vét mương thoát nước bị bồi lấp dọc các tuyến

giao thông trên địa bàn xã Phú Ninh

Kính gửi: ....................................................................................................

Trong thời gian qua, một số hộ dân trồng cây lâm nghiệp (Keo các loại)

trong hành lang giao thông, xâm hại đến công trình giao thông và ảnh hưởng
nghiêm trọng đến an toàn giao thông, nhất là các tuyến ĐH4 (ven hồ Phú Ninh),
tuyến ĐH11 (từ Suối Đá đi Tiểu Tây, Hố Đu thuộc xã Tam Lãnh cũ) và một số
tuyến đường giao thông trên địa bàn toàn xã Phú Ninh. Đồng thời, một số hộ dân
tự ý mở đường để khai thác cây keo nhưng không khắc phục, hoàn trả mặt bằng
nên khi có mưa gây bồi lấp mương thoát nước, sạt lỡ đất đá chảy tràn ra đường
giao thông gây nguy hiểm, hư hại đường giao thông. Đợt mưa lớn từ ngày 25/10
đến 30/10/2025 đã làm cây ngã đổ, ách tắc giao thông nghiêm trọng và gây sự cố
về điện ảnh hưởng đến cung cấp điện sinh hoạt cho Nhân dân. Lực lượng chức
năng phải tham gia xử lý trong nhiều ngày liên tục để đảm bảo giao thông được
thông suốt, cấp điện sinh hoạt phục vụ Nhân dân.

Hiện nay, theo dự báo của Cơ quan khí tượng thủy văn, cơn bão
KALMAEGI đang hướng về biển Đông và sẽ thành cơn bão số 13, dự kiến ảnh
hưởng đến nước ta, trong đó ảnh hưởng trực tiếp đến thành phố Đà nẵng trong
khoảng ngày 06-07/11/2025. Nhằm chủ động ứng phó với mưa bão, hạn chế ảnh
hưởng đến giao thông, an toàn điện, thiệt hại do cây cối ngã đổ, UBND xã thông
báo đến toàn thể Nhân dân thực hiện tốt nội dung sau:

1. Các hộ dân có trồng cây trên hành lang các tuyến giao thông, có nguy cơ
ngã đổ, ảnh hưởng đến giao thông (nhất là tuyến giao thông ĐH4, ĐH11, ĐH2,
ĐH9...), hành lang đường dây điện: Khẩn trương, chủ động khai thác, thu hoạch
cây, không để ngã, đổ vào đường giao thông, đường dây điện. Thời gian hoàn
thành trước 15 giờ, ngày 05/11/2025. Sau thời gian trên, nếu hộ dân không thực
hiện khai thác, thu hoạch thì UBND xã sẽ tổ chức lực lượng cưa, cắt, thu dọn cây
cối nhằm đảm bảo giao thông, an toàn điện trong mùa mưa bão; mọi thiệt hại xảy
ra, UBND xã không giải quyết.

Đồng thời, khẩn trương thực hiện nạo vét, hoàn trả hiện trạng mương thoát
nước dọc các tuyến giao thông do người dân tự ý mở đường khai thác cây nhưng
không hoàn trả hiện trạng. UBND xã nghiêm cấm mọi hành vi tự ý mở đường
khai thác cây, ảnh hưởng hệ thống giao thông trên địa bàn, nhất là tuyến ĐH4,
ĐH11.

tie
np

v8
-0

3/
11

/2
02

5
13

:0
2:

57
-ti

en
pv

8-
tie

np
v8

-ti
en

pv
8

2

2. Giao các Trưởng thôn phổ biến nội dung thông báo này đến tất cả các hộ
dân có trồng cây trong hành lang giao thông, đường dây điện để thực hiện. Đồng
thời theo dõi, đôn đốc Nhân dân trên địa bàn thôn thực hiện, hạn chế thiệt hại do
cây cối ngã, đổ.

3. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã tuyên truyền,
vận động Đoàn, hội viên và các tầng lớp Nhân dân được biết, tích cực hưởng ứng
thực hiện các nội dung trên nhằm hạn chế tối đa thiệt hại về người và tài sản khi
có bão lũ xảy ra.

Nhận được thông báo này, đề nghị bà con Nhân dân trên địa bàn thực hiện
nghiêm túc thực hiện Thông báo này, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do mưa
bão gây ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy, TT. HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các TV BCH PCTT và TKCN xã;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Tình

tie
np

v8
-0

3/
11

/2
02

5
13

:0
2:

57
-ti

en
pv

8-
tie

np
v8

-ti
en

pv
8

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T10:28:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Văn Tiến<tienpv8@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T10:54:41+0700
	Đà Nẵng
	Lê Văn Tình<tinhlv8@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T11:05:59+0700
	Đà Nẵng
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ NINH<tamdan.phuninh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T11:06:00+0700
	Đà Nẵng
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ NINH<tamdan.phuninh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T11:06:00+0700
	Đà Nẵng
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ NINH<tamdan.phuninh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T11:06:01+0700
	Đà Nẵng
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ NINH<tamdan.phuninh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!